
 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o činnosti a hospodaření 

obecně prospěšné společnosti 

Prostor plus 

za rok 2016 

  



 

 

Identifikace subjektu: 

Název:    Prostor plus o.p.s. 

IČ:    26594633 

Právní forma:   141 - obecně prospěšná společnost 

Sídlo:    Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

Stav:    aktivní subjekt 

Datum zápisu:   12. 12. 2013 

Spisová značka:  O 1333 vedená u Městského soudu v Praze 

Ostatní skutečnosti: Nevznikly žádné významné skutečnosti. 

 

Druh obecně prospěšných služeb: 

� poskytování sociálních služeb: 
o odborné sociální poradenství - ambulantní 
o kontaktní centra 
o nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
o sociální aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
o terénní programy (sociální) 
o terénní programy (drogové) 
o odborné sociální poradenství – terénní 

� aktivity v oblasti vzdělávání – provozování předškolních zařízení, provozování základních 
škol a školních družin 

� aktivity v oblasti vzdělávání – mimoškolní vzdělávání a pořádání vzdělávacích, kulturních, 
společenských a sportovních akcí 

� příprava a řízení projektů pro děti a mládež ohrožené sociálně patologickými jevy a 
rizikovým chováním 

� pořádání kulturních a osvětových akcí spojených s propagací neziskového sektoru 
� organizace setkávání mezi neziskovými organizacemi, podnikatelským sektorem a zástupci 

státní správy s cílem hledat možnosti spolupráce a podílení se na odstraňování problémů 
spojených s chováním ohrožených skupin obyvatelstva 

� pořádání kulturních a společenských akcí 
� organizace volnočasových aktivit 
� administrace firemních prostředků 
� zajišťování programů směřujících k posílení společenské odpovědnosti firem 
� administrace projektů 
� realizace marketingových, politických, preventivních kampaní 
� poradenství v oblasti veřejných zakázek 



 

 

� organizační, ekonomické, finanční a účetní poradenství 
 

Doplňková činnost: 

� výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 
 

Statutární orgán – ředitel, zakladatel: Mgr. Petr Steklý 

 

Správní rada:     MUDr. Petr Nevšímal (předseda) 

      Ing. Zuzana Jarošová (členka) 

      Bc. Jiří Rozvařil (člen) 

 

Dozorčí rada:     Ing. Jiří Franc (předseda) 

      Jakub Obraz (člen) 

      Monika Březinová Seifertová, DiS. (členka) 

  



 

 

2016 byl pro nás náročný rok plný změn a zvratů s dobrým koncem. Z velkého nedostatku 

finančních prostředků a maximálního úsilí zachovat všechny služby v největším možném rozsahu 

v nejlepší možné kvalitě logicky plynulo vyčerpání. Zároveň jsme psali velké množství projektů do 

dalšího dotačního období a snažili se finančně stabilizovat projekty Lepší místo, Social Trade a 

Školku v zahradě. Divoké to bylo i po stránce personální. Několik dlouhodobých vedoucích odešlo 

na mateřskou dovolenou, přišli noví mladí lidé. Práci s nimi a přijmutí dalších nováčků vnímáme 

tak trochu jako nový start a výzvu pro rok 2017. Stávajícím zaměstnancům, kteří organizaci 

neopustili ani v těžkém období a naopak jí drželi palce, patří obrovský dík. Stejně tak jako našim 

donátorům a podporovatelům. 

 

Díky za vaši přízeň. 
 

 
  



 

 

 
Společnost byla založena v roce 2002 jako Občanské sdružení Prostor na základě potřeby řešit 

neutěšenou situaci s uživateli drog v Kolíně a okolí. Během let se vyvinula v předního 

poskytovatele certifikovaných sociálních služeb kolínsko-kutnohorského regionu. Vedle sociální 

oblasti se čím dál více věnuje rozvojovým aktivitám. V současnosti činnost stojí na třech pilířích – 

POMÁHÁME, VZDĚLÁVÁME, ROZVÍJÍME. 

 

Koncem roku 2013 prošlo Občanské družení Prostor transformací na obecně prospěšnou společnost 

Prostor plus. 

 

Měrné jednotky/slovníček/fokus 

 

Region 

200 000 obyvatel 

7 středních a malých měst 

nízká nezaměstnanost 

dobrá dopravní dostupnost 

kvalitní infrastruktura 

 

Klient 

klient je pro nás člověk – obyvatel regionu – občan 

Při poskytování sociálních služeb či vzdělávacích a rozvojových programů rozlišujeme řadu 

cílových skupin. Naši klienti pochází z rozličných prostředí i společenských vrstev. Vždy - 

v každém jednotlivém případě – však sledujeme jejich příběhy v regionálním kontextu. Budujeme 

tzv. ekosystém, tj. navzájem provázané a související produkty a služby, které dohromady tvoří lepší 

životní podmínky. 

 

Blízké okolí 

Blízké okolí jsou pro nás skupiny lidí a institucí, které mají radost, když se klientům a regionu daří, 

a zároveň trpí, když sledují opak. 

 



 

 

Občan 

Občan je pro nás soused – známe ho, pracujeme s ním a pro něj. 

 

Kvalita, standardy, certifikace 

Zaměřujeme se na práci pro klienty. Na naplňování standardů a dodržování kritérií, podle kterých 

nás hodností nezávislí auditoři, už se soustředit nepotřebujeme. Považujeme je za samozřejmost, za 

něco tak přirozeného jako dýchání. Dokladem toho jsou, kromě výsledků naší práce, například 

získané certifikace. 

 

Vize, cíl a poslání 

Chceme i nadále pokračovat v tom, co děláme. Staráme se o mnoho klientů. Jednoho podporujeme 

například zprostředkováním zaměstnání či oddlužením, druhého vzděláváme, aby mohl sám 

pomáhat a překonávat nesnáze, a třetímu umožňujeme to, že se svých utrpení nebo negativních 

zkušeností nemusí obávat. Chceme i v budoucnu zajišťovat bezpečí, příjemné prostředí i kvalitní 

vztahy. Lidé často znají svou správnou životní cestu. Jen to sami netuší a potřebují pouze ukázat 

směr. A přesně v tom spatřujeme svůj cíl i poslání. V tom spočívá naše každodenní práce. 

Každý den tvrdě pracujeme, abychom ve svém oboru byli stále lepší. Inspirujeme se úspěšnými i 

neúspěšnými příklady v Česku a zahraničí, abychom rostli. Rozšiřujeme své služby do dalších 

českých i zahraničních regionů. 

Neustále se snažíme naplnit své motto „Pomáháme letu vzhůru a mírníme pády“. 

 

Mapa vztahů 

Prostor plus 

Pomáháme – sociální služby 

3 x Nízkoprahový klub pro děti a mládež (Kolín, Kutná Hora, Zruč nad Sázavou) 

Pilot – projekt umisťující děti z dětských domovů zpět do původní rodiny a reálného života (Praha) 

Sociální programy – ekosystém služeb pro lidi žijící na okraji životního minima 

Kontaktní centrum a terénní programy pro drogově závislé 

 

Vzdělávání 
Lesní mateřská škola – www.skolkavzahrade.cz v Kutné Hoře 



 

 

Programy primární prevence – dlouhodobá, systémová podpora a ochrana dětí na základních 

školách 

Psychologové na školách – psychologické služby pro školy, děti, rodiče 

Vzdělávací centrum Kolárka – vzdělávání pro region 

 

Regionální rozvoj 

Socialtrade s.r.o. – www.socialtrade.cz – sociální podnik zaměřený na úklid 

TPCA pro Kolínsko – www.tpca.cz/tpca-pro-kolinsko – grantový program TPCA 

Lepší místo – www.lepsimisto.cz společensky odpovědná síť 

  



 

 

POMÁHÁME 

Nízkoprahové kluby Kolárka Kolín, Klubus Kutná Hora, Kotelna Zruč nad Sázavou 

Pomáhají už od roku 2007 

Orientují se na teenagery. Pomáhají jim udržet si vztahy v rodině, ve škole a vyhnout se tradičním 

rizikům. Podílí se na programech pro pěstouny, spolupracují s probační službou, městskou policií, 

střediskem výchovné péče a psychology na školách. Podařilo se nám tak vytvořit propojený systém, 

který podporuje zdravé fungování rodiny. 

 

Cílová skupina: Zaměřujeme se nejen na mladé lidi od 6 do 26 let, kteří každý den čelí negativním 

společenským jevům, ale nepřímo také na jejich blízké. 

 

O co jde: Jedná se o sociální službu, která vytváří příhodné podmínky pro vývoj mladých lidí. 

Pomáhá jim začlenit se do společnosti, která je vnímá jako zdravě sebevědomé osobnosti s pevnými 

postoji. 

 

Jaký byl rok 2016 v NZDM Klubus Kutná Hora 

Tento rok se nesl pro provoz NZDM Klubus ve znamení změn. Od února byla snížena hranice 

cílové skupiny na 6 let. K tomuto radikálnímu kroku došlo v důsledku zřízení tzv. školního klubu, 

který poskytuje služby klientům od 6 do 12 let. Tato služba vznikla jako reakce na potřeby lokalit, 

kde Klubus působí a které akcentovaly bezprizornost dětí mladšího školního věku. Zároveň měli 

pracovníci množství interakcí s touto skupinou mimo rámec své práce. Zároveň si uvědomovali 

nutnost věnovat se této CS ocitající se v nepříznivé situaci, u níž se zrovna formuje vztah ke škole a 

k jiným závazkům. Školní klub funguje na bázi standardů NZDM, má však některá specifika jako 

například: předem daný základní individuální plán, spolupráce se školou, prolomení anonymity 

v rámci prvo-kontaktu a v rámci poskytování informací ze strany školy (zpět informace nejdou)). 

Tento krok měl za následek nárůst počtů klientů a intervencí, jasněji měřitelné dopady služby a 

v neposlední řadě těsnější spolupráci s komunitami. Časová dotace NZDM zůstala v podstatě 

nezměněna, neboť koncem roku 2015 přestal Klubus zajíždět do Neškaredic, čímž se uvolnila 

kapacita pro realizaci školního klubu. V rámci NZDM proběhli některé preventivní programy 

zaměřené především na přijetí vlastního těla, hygienu atd. Klienti se účastnili festivalu sdílení dobré 

praxe, kde prodávali vlastnoručně namíchané nápoje a předváděli různé výrobky, přičemž se učili 



 

 

dělat finanční rozvahu, plánování nákupů a další aspekty finanční gramotnosti, či základy 

podnikání. Typické zakázky směřovaly k získání zaměstnání. Od června se zmenšil počet 

pracovníků na 2. Podařilo se však zachovat celý rozsah služby. 

Počet klientů:  74 

Počet Kontaktů: 2 097 

 

Jaký byl rok 2016 v NZDM Kolárka Kolín 

Nízkoprahový klub v Kolíně Kolárka oslavil v tomto roce pět let fungování služby a zároveň se 

opětovně finančně stabilizoval, čímž došlo k rozšíření stávající otevírací doby. Služba zároveň 

prošla řadou personálních změn nejenom na pozici vedoucí (z důvodu odchodu na mateřskou 

dovolenou), ale také na pozici řadových pracovníků. 

Nadále bylo s klienty pracováno individuální a skupinovou formou. Individuální práce směřovala 

nejčastěji k tématům školního prostředí, rizikovému chování a experimentování, vrstevnickým, 

partnerským a rodinným vztahům, chování postrádající hranice a úctu. Probíhaly také programy 

specifické prevence zejména zaměřené na vrstevnické a partnerské vztahy, rizikové chování v 

oblasti sexu a promiskuitu, experimentování s alkoholem a jinými návykovými látkami, předsudky 

ve společnosti, pohyb na internetu a sociálních sítích apod. Ve druhém pololetí započala realizace 

specifických dílen a došlo k plánování pobytových programů. Byla ukotvena terénní forma 

poskytování služby a došlo k její registraci. Po celý rok byla uskutečňována řada PR aktivit s cílem 

informovat potenciální zájemce, odbornou i laickou veřejnost. 

V roce 2016 NZDM Kolárka pracoval se 136 klienty. Proběhlo 2 235 kontaktů a 1 371 intervencí. 

Nově bylo osloveno 97 mladých osob a to zejména na hřištích, sídlištích, v parcích, v okolí škol a 

na jiných místech přirozených pro danou cílovou skupinu. 

 

Jaký byl rok 2016 v NZDM Zruč nad Sázavou – Kotelna 

 

V první polovině roku 2016 došlo ke změně vedoucího NZDM. Za Marka Dlabolu nastoupila Eva 

Malinová. Počátečním úkolem této změny bylo udržení stávající služby kvalitativně i časově na 

stejné úrovni. V letním období došlo k sestěhování Klubu z prostor K1 do prostor Kotelny 2. Nyní 

se tedy poskytují služby pouze v prostoru K2. Jak je již tradicí, naši pracovníci zorganizovali 

spoustu akcí, besed a workshopů pro klienty, např. filmové kluby + besedy, kotelnické Vánoce, 



 

 

vánoční workshopy, prodej výrobků klientů na městském vánočním trhu, turnaj v ping-pongu, 

beseda o první pomoci, beseda Zdraví škodlivé nápoje. Dále jsme přestavěli vnitřní prostory klubu 

podle představ klientů. Následoval noční pochod + filmové nocování, turnaj ve fotbálku, čundr v 

Posázaví, úklid okolí Kotelny, nocování v Kotelně s vařením, protidrogová beseda s Kontaktním 

centrem Kolín, na návrh klientů a jejich vlastní prací byla vyzdobena malbou zeď v klubu. 

Typickými zakázkami klientů byly vztahy v rodině a mezi vrstevníky, docházka, klasifikace a 

chování ve škole, výběr budoucí školy a povolání, získávání informací z oblasti zdraví, životního 

stylu, sexuality, návykových látek a řešení krizových situací v životě. Tým pracuje stále v počtu 2 

pracovníků. Nadále se rozvíjela oboustranně prospěšná spolupráce s Městským úřadem ve Zruči 

nad Sázavou. 

 

Program Pilot „Pro spokojené děti ve fungujících rodinách“ 

Program Pilot funguje již od roku 2002. Cílem tohoto programu je zejména podpora ohrožených 

rodin a dospívajících při řešení nepříznivé životní situace, dále snižování negativních dopadů a rizik 

a konečně rozvoj chybějících dovedností. Aktivity programu jsou zaměřeny zejména na intenzivní 

podporu a dlouhodobé provázení nezletilých a jejich rodičů či blízkých, nejčastěji skrze pravidelnou 

individuální a skupinovou terapii. Program je zaměřen rovněž na podporu spolupráce rodiny, úřadů 

pražských městských částí (OSPOD) a dalších aktérů v síti péče o rodinu a dítě (neziskové 

organizace, školské služby, zdravotnické instituce atd.). 

 

Cílová skupina: Ohrožené či znevýhodněné rodiny s dospívajícími dětmi v péči pražských orgánů 

sociálně právní ochrany dětí. Věkově je cílová skupina dospívajících vymezena orientačně na 11 až 

18 let, často však provázíme stálé klienty i do dospělosti, u rodičů a blízkých osob není žádné 

věkové omezení. Službu poskytujeme pouze v Praze. 

 

O co jde: Realizujeme bezplatné poradenské a terapeutické služby pro ohrožené děti, dospívající a 

jejich blízké, kteří se nacházejí v těžké životní situaci. Podporujeme v nepohodách a krizích, 

pracujeme společně na změně, hledáme dostupné zdroje, předcházíme negativním dopadům, 

rozvíjíme chybějící dovednosti. Nejčastěji pracujeme na lepších vztazích v rodině, dostupném 

řešení konfliktů, větší psychické pohodě a odolnosti či dobrém sebepojetí dospívajících. 

 



 

 

Jaký byl rok 2016: 

Během roku 2016 se kontinuálně dařilo v Pilotu podporovat sociálně znevýhodněné děti a 

dospívající, které vyrůstají v oslabeném či nepříznivém rodinném prostředí a jsou v péči OSPOD. 

Celoročně byly realizovány 2 pravidelné terapeutické skupiny - pro mladší děti ve věku 13 – 15 let 

a pro děti starší 15 let, zapojeno bylo celkem 15 dětí. Nově byla zavedena podpůrná skupina pro 

rodiče, kterou pravidelně využívali 4 rodiče. Proběhly tři víkendové výjezdy se zapojením 13 dětí, 

do třech realizovaných jednodenních akcí se zapojilo 14 dětí. V roce 2016 bylo do projektu celkem 

zapojeno 94 uživatelů, z toho 32 rodičů. Proběhlo 823 kontaktů s klienty, z toho 526 individuálních, 

195 skupinových, 72 výjezdových (víkendové výjezdy) a 30 kontaktů na jednorázových akcích 

(výlety, divadlo atd.). Velká část práce spočívala v telefonickém kontaktu s klienty, rodiči či 

institucemi. Klientům jsme poskytovali i dle potřeby krizovou intervenci (12 výkonů) či doprovod 

(10), účastnili jsme se 4 případových konferencí. V průběhu roku zaznamenáváme výrazné posuny 

v kapacitě dětí snášet zátěž, řešit obtížné situace a volit pozitivní a nerizikové způsoby naplňování 

potřeb. Službu velmi pozitivně hodnotí i spolupracující orgány sociálně právní ochrany a další 

instituce. Vzhledem k neustálému navyšování počtu klientů a růstu kapacity služby se Pilot v roce 

2016 přestěhoval do větších kanceláří, které umožňují souběžnou realizací dvou aktivit či 

konzultací (služba nyní sídlí na adrese Ječná 2, Praha 2). Tým pracovníků zůstal nezměněn, přímou 

práci stabilně zajišťují 3 pracovníci s absolvovaným psychoterapeutickým výcvikem, celkem na 2 

úvazky.  

 

Sociální programy 

Pomáhají od roku 2007. 

Význam sociálních programů společnost plně ocení v budoucnu. Počet obyvatel ohrožených 

chudobou strmě stoupá. Dílčí drobné práce a zapojení do správy komunity může být řešením a 

pomůže v tomto směru nejvíce vyloučenou lokalitu uzdravit. 

 

Cílová skupina: Jednotlivec či rodina, která je ohrožená sociálním vyloučením nebo už se na okraj 

společnosti dostala. 

 

O co jde: Jde o terénní a ambulantní službu. Jejím cílem je aktivně vyhledávat sociálně ohrožené 

rodiny i jednotlivce žijící v sociálně vyloučených lokalitách v Kolíně a blízkém okolí. Pomáhá jim 



 

 

při každodenních činnostech, při uplatňování práv a obstarávání osobních záležitostí. Posouvá jejich 

životní úroveň a začleňuje je do společnosti. 

V roce 2016 jsme poskytovali tři druhy sociálních služeb, a to terénní programy, sociálně 

aktivizační služby pro rodiny s dětmi a odborné sociální poradenství. Všechny uvedené služby 

vzájemně úzce spolupracují, aby služby poskytované klientům byly co nejkomplexnější. Terénní 

programy poskytují základní sociální poradenství zejména jednotlivcům žijícím v sociálně 

vyloučených lokalitách, ale i mimo ně. Sociálně aktivizační služby se zaměřují na rodinné systémy. 

Jedná se o poradenství rodičům a jejich podporu v rozvoji rodičovských kompetencí. Odborné 

sociální poradenství se orientuje na poskytování poradenství osobám starším 18 let v oblasti dluhů, 

exekucí, nezaměstnanosti – posiluje klienty, kteří se ve svízelné sociální situaci cítí nejistí či 

nekompetentní k samostatnosti a soběstačnosti. 

 

Jaký byl rok 2016: 

V tomto roce jsme se utkali se spoustou změn a nových věcí. Zahájili jsme činnost projektu Terénní 

programy pro osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené a komunitní práce 

v Kolíně, financovaného z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 

Zaměstnanost. Probíhalo zavádění nových pracovníků, budování důvěry v práci s klienty a 

komunitami. Postupně se rozbíhala práce terénní, probíhala pravidelná komunitní setkání v několika 

lokalitách/ubytovnách. V druhé polovině roku se kompletně vyměnil tým pracovníků i jeho vedení. 

 

Kontaktní centrum a Terénní programy 

Služby poskytujeme od roku 2003. 

Takzvané drogové služby se v ČR za posledních 20 let značně zprofesionalizovaly. Při lékařské 

fakultě UK dokonce vznikla fakulta adiktologie. V Česku působí síť zařízení, která chrání 

společnost před epidemií HEP B a C či HIV. 

 

Cílová skupina: 

Osoby, kterým drogy znesnadňují život, ať už jde přímo o samotné uživatele omamných a 

psychotropních látek nebo jejich rodiče a partnery, nacházející se v obtížné životní situaci. Bez 

ohledu na jejich věk, pohlaví, náboženství, etnickou příslušnost či trvalé bydliště. 

 



 

 

O co jde: 

Jde o nízkoprahové ambulantní a terénní služby. Jejich cílem je minimalizovat rizika spojená 

s užíváním drog, stabilizace sociální situace a zdravotního stavu, motivace klientů ke změně 

chování, směřování k zodpovědnosti za své chování s ohledem na ochranu veřejného zdraví. 

Hlavními zásadami programu jsou anonymita, bezplatnost, důvěrnost a individuální přístup. 

 

Jaký byl rok 2016: 

 

Rok 2016 se nesl v duchu výrazné obměny týmu. V průběhu roku nás opustili tři dlouhodobí 

pracovníci a jedna dobrovolnice. Rok 2016 byl taky posledním rokem dlouhodobé vedoucí obou 

těchto služeb. Přijali jsme a zaučovali tři nové zaměstnance. Vzhledem k personální i finanční 

situaci nedošlo k výraznému rozšíření provozní doby. Kontaktní centrum bylo otevřeno 3 dny v 

týdnu a od října byl jeho provoz rozšířen o část jednoho dalšího dne, a to na dvě hodiny. Terénní 

programy vyrážely za klienty minimálně třikrát týdně. Konkrétně především do Kolína, Kutné 

Hory, Čáslavi, Českého Brodu a Peček. Kontaktní centrum se také zapojilo do celorepublikové akce 

„Evropský testovací týden“, která byla zaměřená na prevenci HIV a hepatitid typu B a C. Od září 

2016 jsme zapojeni do projektu Podpora procesů v sociálních službách Prostor plus o.p.s. a síťování 

drogových služeb ve Středočeském kraji. Projekt financovaný z Operačního programu 

Zaměstnanost Evropského sociálního fondu se zaměřuje na standardizaci sociálních služeb v 

organizaci Prostor plus o.p.s. Další částí projektu je vytváření sítě drogových služeb ve 

Středočeském kraji. V roce 2016 se začal tvořit projekt a plánování rekonstrukce budovy 

Kontaktního centra. Aktivně jsme se zúčastnili festivalu Sdílení dobré praxe a Adiktologické 

konference Středočeského kraje. Služeb Kontaktního centra v roce 2016 využilo 303 uživatelů drog 

a 35 osob blízkých. Proběhlo 5 425 kontaktů a bylo vyměněno 70 537 ks injekčních stříkaček. Za 

uplynulý rok proběhlo celkem 78 poradenských sezení, ať už s uživateli samotnými, či s rodiči, 

řešícími drogovou situaci svého dítěte. Od července 2016 jsou terénní programy v Kolíně 

realizovány i za finanční podpory ESF v rámci výzvy Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným 

lokalitám. V rámci terénních programů v roce 2016 využilo služeb celkem 177 drogových uživatelů 

a dvě jim blízké osoby. S nimi proběhlo 1209 kontaktů, vyměněno bylo 87 632 injekčních stříkaček 

a nalezeno bylo 1 696 odhozených stříkaček. Nejvíce nálezů bylo v Kolíně. 

 



 

 

Sociálně aktivizační služby pro matky, bývalé uživatelky 

Od 1. července roku 2016 došlo k zahájení realizace projektu pro cílovou skupinu matky „bývalé 

uživatelky“, kterým závislostní chování narušuje běžnou životní situaci a ovlivňuje jejich 

rodičovské kompetence. Tyto osoby se v minulosti potýkaly se závislostí na nelegálních drogách 

nebo na alkoholu. Často tyto ženy mívají trestní minulost a žijí v nedůstojných a nevhodných 

podmínkách. Řada z nich bývá pod dohledem orgánu péče o dítě (dále jen OSPOD). Problematika 

závislosti přitom stále negativně ovlivňuje jejich život po stránce sociální, zdravotní, pracovní a 

v dalších souvisejících oblastech. 

 

O co jde: 

Ačkoliv je naše aktivita primárně určena matkám „bývalým uživatelkám“, dochází k aktivnímu 

propojení s blízkou rodinou, k praktickému nácviku rodičovských kompetencí a k psychosociální 

podpoře klientek. Pracujeme s rozpočtem rodiny, hledáme s klientkami úsporná opatření, kvalitnější 

bydlení. Dochází i k nácviku vaření a pečení, realizaci herních prvků s dětmi. Přispíváme k posílení 

jejich psychomotorického vývoje a podporujeme zvýšení rodičovských kompetencí. Dále 

předáváme kontakty na pomáhající organizace. 

 

Jaký byl rok 2016: 

V tomto roce jsme evidovali celkem 14 klientek, se kterými proběhlo celkem 331 kontaktů. 

Nejčastějším výkonem byl informační servis (316), dále pak sociální práce (280) a individuální 

poradenství (273). Z oblasti informačního servisu jednoznačně převážila sociálně – právní oblast 

(328). Služba je personálně zajištěna dvěma zaměstnankyněmi. 

 

VZDĚLÁVÁME 

 

Školka v zahradě – „Rosteme společně“ 

Službu poskytujeme od roku 2013 v Kutné Hoře. 

 

Cílová skupina: Předškolní děti ve věku 3 až 7 let 

 



 

 

O co jde: Jde o alternativu předškolního vzdělávání. Při výchově dětí se inspirujeme ve waldorfské, 

Montessori a intuitivní pedagogice. Oproti klasickým mateřským školkám jsme více venku 

v přírodě a méně uvnitř. Věříme, že neexistuje špatné počasí, pouze špatné oblečení. Pokud je 

opravdu nevlídně, bezpečné zázemí nám poskytuje komfortní vytápěná jurta. Maximální počet dětí 

ve skupině je 15, což umožňuje individuální přístup. 

Školka je v provozu od 8 do 17 hodin ve všední dny. Docházka je nabízena ve třech variantách – 5 

denní model, 3 denní model a 2 denní model. 

 

Jaký byl rok 2016: 

V roce 2016 měla Školka v zahradě 27 až 34 dětí, které byly rozděleny do dvou zázemí – jurty a 

domku na Zelené hoře. O děti pečovalo 8 průvodců – 5 žen a 3 muži. Příležitostně ve školce 

dobrovolně vypomáhají také rodiče dětí nebo jiní dobrovolníci. V létě proběhly 4 turnusy 

příměstských letních táborů, kterých se celkem zúčastnilo 55 různých dětí z Kutné Hory a okolí. 

Některé děti se zúčastnily i dvou nebo tří turnusů. Od listopadu 2016 je zkrácena provozní doba 

školky, a to od 8 do 16 hodin. 

 

Primární prevence 

Službu poskytujeme od roku 2005. 

 

Cílová skupina: Žáci ZŠ a jejich rodiče, třídní učitelé a metodici prevence. 

 

O co jde: 

Jde o preventivní programy pro žáky základních škol, které pomáhají předcházet rizikovému 

chování. Cílem je předat dětem i rodičům znalosti a dovednosti, které podporují zdravý životní styl. 

Preventivní programy představujeme tak, aby je děti i rodiče vnímali jako hru. Proto volíme 

zážitkovou interaktivní formu, která se nám osvědčila jako nejefektivnější. 

 

Jaký byl rok 2016: 

Programy primární prevence poprvé realizovaly své programy na školách bez podpory 

z Evropského sociálního fondu. I tak bylo zrealizováno 108 bloků všeobecné primární prevence, 

z toho 97 bloků ve Středočeském kraji a 11 bloků v Královehradeckém kraji. Programy primární 



 

 

prevence byly uskutečněny na 12 základních školách, 1 základní škole speciální, 1 střední škole a 

v 1 dětském domově. Do programu bylo celkem zapojeno 42 školních tříd. Pět tříd ZŠ také 

navštívilo obecně prospěšnou společnost Prostor plus formou exkurze, a to jednak Nízkoprahové 

zařízení pro děti a mládež v Kolíně a jednak Kontaktní centrum v Kolíně. V rámci působení 

programů primární prevence byly v září 2016 realizovány také adaptační kurzy pro dva první 

ročníky střední školy a pro žáky 6. – 9. třídy základní školy speciální. Z důvodů podpory cílové 

skupiny pedagogů a metodiků prevence byly realizovány v tomto roce celkem 3 semináře pro 

pedagogické sborovny na míru, a to se zaměřením na témata šikany, podpory vztahů v třídním 

kolektivu a na téma látkových a nelátkových závislostí. 

 

Psychologové na školách 

Rozšířená nabídka primární prevence zaměřující se i na rodiče, učitele a školy obecně. 

Službu poskytujeme od roku 2014. 

 

Cílová skupina: Žáci ZŠ, jejich rodiče a pedagogové. 

 

O co jde: 

Služba Školní psychologové vznikla díky projektu financovanému v rámci Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost s názvem „Chci zůstat ve škole“. Tento projekt byl realizován 

v letech 2013 a 2014 na šesti kolínských základních školách a na ŽŠ Červené Pečky za podpory 

města Kolín.  Na projekt jsme navázali také v následujícím školním roce, to již však bez finanční 

podpory z Evropského sociálního fondu. 

 

Jaký byl rok 2016: 

Školní psychologové pod křídly obecně prospěšné společnosti Prostor plus působili na 6 základních 

školách v Kolíně. Za celý školní rok využilo jejich služeb 162 žáků nebo jejich rodičů v celkovém 

počtu 752 konzultací. Lze tedy říci, že služeb školního psychologa využívá 5 % žáků základních 

škol, což odpovídá počtu dětí, které se ve svém životě potýkají s nějakým závažným problémem. 60 

procent žáků pak navštěvovalo psychologa dlouhodobě, a právě pro tyto děti je přítomnost školního 

psychologa ve škole nejpřínosnější, neboť dostávají intenzivní individuální péči, kterou ambulantní 

zařízení nejsou schopna z kapacitních důvodů poskytovat. Téměř na všech školách byla poptávka 



 

 

po službách školního psychologa vyšší, optimální by bylo, kdyby psychologové mohli být ve škole 

po celý týden, nejen 2 dny v týdnu. 

Vedle individuální péče se psychologové věnovali i práci s třídními kolektivy. Celkově pracovali se 

22 třídami, ve kterých proběhlo 51 programů, většinou zaměřených na vztahy a komunikaci mezi 

dětmi. Na jedné škole proběhly na druhém stupni besedy k drogové problematice. 

V průběhu celého školního roku konzultovali psychologové také s pedagogy a vedením škol. 

Psychologové byli přizýváni k výchovným komisím, spolupracovali s výchovnými poradci a 

školními metodiky prevence a podporovali třídní učitele při jednání s rodiči i žáky. 

 

ROZVÍJÍME 

TPCA pro Kolínsko 

Administrace grantového programu Toyota Peugeot Automobile, je realizována obecně prospěšnou 

společností Prostor plus již od roku 2009. 

 

O co jde: 

V rámci grantového programu TPCA pro Kolínsko se každoročně rozdělí 4 miliony korun mezi 

žadatele z regionu (v okruhu do 30 km od sídla TPCA). Prioritní oblasti podpory jsou: 

� Pro zdravé a bezpečné Kolínsko (projekty zaměřené na podporu bezpečnosti např. 
v dopravě, pro ochranu a rozvoj zdravého životního stylu) 

� Pro zelené Kolínsko (projekty zaměřené na ekologii, environmentální výchovu) 
� Pro živé Kolínsko (projekty zaměřené na kulturu, sport, rozvoj regionu, vzdělávání) 

 

Jaký byl rok 2016 

V roce 2016 uspělo 17 projektů z 58 přijatých. V prioritě Pro zelené Kolínsko byly tento rok 

realizovány čtyři projekty. Tři projekty pak patřily do priority Pro bezpečné a zdravé Kolínsko a 

celých deset projektů pak bylo realizováno v prioritě Pro živé Kolínsko. Již druhým rokem se do 

hlasování o vítězné projekty zapojila veřejnost, rekordní počet hlasů získali tento rok kolínští rybáři, 

kteří v rámci projektu vrátili do Labe a Cidliny mníka jednovousého. Tradičně byly také podpořeny 

projekty obcí a měst, kde se budovala odpočinková místa na cyklostezkách či v obcích, 

revitalizovaly se kolínské městské terasy nebo byl pořízen mobiliář pro realizaci tradičních 

venkovských akcí. Dále se sázely stromy a v neposlední řadě byly realizovány projekty zaměřující 

se na vzdělávání mládeže. V Kutné Hoře se díky podpoře v rámci grantového programu podařilo 



 

 

vybudovat místo pro trávení volného času Sklenářův dolík. Kolínští hasiči zase vybudovali 

Interaktivní vzdělávací centrum. Jako každý rok podporu  získali také sportovci – na atletickém 

stadionu bylo vybudováno vrhačské centrum. V případě kolínských Sokolů bylo obnoveno 

vybavení pro sportovce všech věkových kategorií. Grantový program TPCA pro Kolínsko začíná 

svůj cyklus na podzim. I tento rok byl uspořádán seminář pro budoucí žadatele, kde kromě 

informací o grantovém programu a CSR politice automobilky návštěvníci měli možnost absolvovat 

workshop zaměřený na fundraising a dotace. Grantový program a CSR aktivity automobilky za 

podpory obecně prospěšné společnosti Prostor plus pokračují ve svém směřování na pomoc a 

spolupráci nejen v oblasti finanční podpory. Regionálním organizacím je díky dlouhodobě 

úspěšnému propojení komerčního a nekomerčního sektoru poskytováno know-how, poradenství a 

jsou vytvářeny podmínky pro vzájemnou spolupráci v oblastech dlouhodobě udržitelného rozvoje a 

aktivizaci regionu. 

 
Social Trade, s. r. o. 

O co jde: Social Trade je firma, která zaměstnává lidi, jež těžko hledají uplatnění na trhu práce a 

jsou dlouhodobě evidováni jako uchazeči o zaměstnání na Úřadu práce. Zaměřujeme se na 

celoroční údržbové a úklidové práce, pomocné zednické práce, vyklízení apod. Své zaměstnance 

proškolíme a naučíme je základním pracovním návykům. Posilujeme jejich zdravé sebevědomí. 

Zvyšujeme šanci, že později získají stabilní zaměstnání. 

 

Jaký byl rok 2016: 

Do roku 2016 již vstupovala firma se čtyřmi kmenovými zaměstnanci a za podpory Úřadu práce se 

doplnil stav zaměstnanců z evidence dlouhodobě nezaměstnaných na pozici SÚPM. Zakázky se 

podařilo získat u Lesní společnosti Deblice, Sociálního zařízení Domov Buda – poskytovatel 

sociálních služeb, Domov pro seniory Úvaly, Města Kolín, Města Kutná Hora a Lonzy Biotec 

Kouřim. Pro zdárný rozvoj společnosti byl doplněn vozový park a potřebné nářadí díky dotaci od 

Středočeského kraje. Rozhodující pro fungování společnosti bylo zabezpečení zakázek pro celý rok 

a příprava schopných zaměstnanců pro převod z dotovaných míst na regulérní pozice kmenových 

zaměstnanců. 

  



 

 

Lepší místo pro lepší Česko! 
O co jde: Jedná se o unikátní projekt propojující město, veřejnost a firemní sektor pomocí webové 

a mobilní aplikace, který začal vznikat v roce 2011. Původní myšlenka Lepšího místa byla umožnit 

občanům snadno a rychle hlásit nedostatky ve veřejném prostoru směrem ke kompetentním 

úředníkům. Tato myšlenka je stále základním kamenem Lepšího místa. Postupně se však dále 

rozrůstá mezi firemní sektor a školy. 

Lepší místo už není jen tzv. hlásič nepořádku, ale plnohodnotná platforma propojující město, 

veřejnost, firmy, neziskové organizace a školy. Je to platforma, která generuje data a nápady, 

vizualizuje výsledky, deleguje, termínuje, popisuje, oboustranně komunikuje a v neposlední řadě 

fotí a lokalizuje. 

 

Jaký byl rok 2016: 

V Lepším místě jsme v roce 2016 zažili katarzi a procitnutí. Přestali jsme obíhat donátory a městské 

úřady ve snaze je přesvědčit o potřebnosti projektu a zaměřili se na kvalitu služby a její rozvoj 

v městech či firmách již zapojených. To se ukázalo jako vykročení na smysluplnou cestu. Vznikla 

pěkná případová studie z Kolína a Kutné Hory, kterou jsme uplatnili v Praze. Spolupracujeme se 

školami, diskutujeme s dětmi o veřejném prostoru a zodpovědnosti občana, sbíráme a realizujeme 

jejich nápady pro lepší školu a okolí, zapojujeme učitele i rodiče. Přestali jsme hledat štěstí ve světě 

a našli ho u sebe, doma. Tímto směrem půjdeme i v roce 2017. 

  



 

 

Informace o hospodaření společnosti 
Následující tabulka zobrazuje výnosy společnosti v roce 2016 společně s vývojem od roku 2012. 

Z vývoje struktury výnosů je patrná vyšší závislost na dotacích z místních rozpočtů a na darech. 

Vývoj a konečný stav účtů obecně prospěšné společnosti Prostor plus, stejně jako stav a pohyb 

jejího majetku a závazků, jsou detailně popsány v příloze účetní závěrky společnosti k 31. 12. 2016. 

Účetní závěrka je součástí výroční zprávy. Výroční zpráva a její příloha budou zveřejněny mimo 

jiné i na webu společnosti https://www.prostor-plus.cz/ke-stazeni 

Ztráta v roce 2016 činí Kč 1 413 839,15. 

Kumulovaná ztráta z předchozích let je k 31. 12. 2016 Kč 30 346,06. 

V roce 2016 činila celková výše obratu společnosti Kč 30 024 tis. a meziročně došlo ke zvýšení 

obratu o Kč 1 040 tis.. 

Naše společnost je pravidelně auditována. Zpráva auditora je součástí výroční zprávy. 

Výnosy podle zdrojů v tis. Kč  2012 2013 2014 2015 2016 

Státní a místní rozpočty, dotace EU 28 267 31 790 24 605 18 058 19 617 

z toho: dotace ze státního rozpočtu ČR 3 018 3 751 7 861 6 548 6 065 

  dotace z místních rozpočtů v ČR 999 513 2 397 6 478 7 354 

  dotace z EU (OPLZZ / OPZ, OPVK, OPŽP) 9 134 11 289 6 998 2 535 5 632 

  dotace z EU (Individluální projekt Středočeského kraje, měst) 15 116 16 237 7 349 2 497 566 

Dary  2 338 3 173 105 4 368 6 033 

Ostatní zdroje / výnosy z vlastní činnosti 9 431 7 561 5 794 6 558 4 374 

Celkem 40 036 42 524 30 504 28 984 30 024 
  

https://www.prostor-plus.cz/ke-stazeni


 

 

Náklady dle středisek v roce 2016 v tis. Kč 

Kontaktní centrum 2 676 

Drogové terénní programy 1 240 
Pilot - podpora práce s dětmi a rodinami v oblasti sociálně-
právní ochrany dětí 1 279 

Primární prevence 462 

Sociálně aktivizační služby (Komunitní centrum Zengrovka) 1 072 

Sociální programy 1 032 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Zruč nad Sázavou 1 274 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Kolín 2 330 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Klubus 1 440 

Síť poradenských a léčebných programů pro patologické 
hráče 259 

Odborné sociální poradenství 878 

Školka v zahradě, lesní mateřská školka v Kutné Hoře 1 626 

Školka v lese, Dětská skupina Kolín 505 

Příměstské tábory 367 

Práce, hodnoty, image - budování kapacit 468 

Služby drogové prevence v Kolíně 958 
Podpora procesů a síťování drogových služeb ve 
Středočeském kraji 421 

TPCA pro Kolínsko, přerozdělení - doplňková činnost 4 000 

Úřad práce - doplňková činnost 3 653 

Nadace Vodafone / Rok jinak - doplňková činnost 663 

OSPOD - doplňková činnost 375 

Správní činnost - doplňková činnost -40 

Ekonomická činnost - koordinace Veřejně prospěšných prací 
- doplňková činnost 630 

Ekonomická činnost - Lepší místo - doplňková činnost 1 650 
Ekonomická činnost - CSR - doplňková činnost 435 

Ostatní - (odpisy, nájmy, ostatní činnosti ziskové) - doplňková 
činnost 3 435 

Náklady celkem 31 438 
 

  



 

 

Profesní složení a stav zaměstnanců 

Profesní složení k 1. 1. 2016 k 31. 12. 2016 

Ředitel 1 1 

Ekonom 1 1 

Účetní 2 3 

Odborný ředitel 1 0 

Sociální pracovník 14 15 

Pracovník v sociálních službách 4 14 

Ostatní odborní pracovníci a administrativa 18 20 

Pracovníci úklidu 25 3 

Celkový stav zaměstnanců  56 57 

 

Vývoj a stav fondů společnosti k rozvahovému dni:  společnost netvoří fondy. 

Náklady na odměny správní rady a dozorčí rady:   0,- Kč. 

Náklady na mzdu ředitele na základě příkazní smlouvy:  0,- Kč. 

Ředitel společnosti pracoval cca 80% v sociálních službách a cca 20% v ekonomické činnosti. 

Změny zakládací listiny a změny ve složení správní rady a dozorčí rady a změny osoby ředitele: 

v průběhu účetního období nedošlo ke změnám. 

  



 

 

Stav majetku a závazků k rozvahovému dni a jeho struktura v tis. Kč 

Číslo účtu Název účtu Kč 

Dlouhodobý majetek 

13 Software 1 350 

21 Stavby 33 954 

22 Samostatné movité věci a soubory 7 181 

28 Drobný dlouhodobý majetek 354 

31 Pozemky 645 

42 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 322 

62 Podíly v osobách pod podstatným vlivem 10 

73 Oprávky k software -630 

81 Oprávky ke stavbám -3 439 

82 Oprávky k samostatným movitým věcem -5 708 

88 Oprávky k drobnému dlouhodobému majetku -354 

96 Opravná položka k dlouhodobému finančnímu majetku 0 

311 Odběratelé 160 

314 Poskytnuté zálohy 122 

315 Ostatní pohledávky 92 

335 Pohledávky za zaměstnanci 3 

341 Daň z příjmu 0 

343 Daň z přidané hodnoty -28 

378 Jiné pohledávky 4 117 

381 Náklady příštích období 80 

383 Výdaje příštích období 23 

391 Opravná položka k pohledávkám 0 

211 Pokladna 343 

213 Ceniny 0 

389 Dohadné účty aktivní 269 

Závazky -Vlastní zdroje 

901 Vlastní jmění 31 495 

932 Nerozdělený zisk minulých let -30 

955 Přijaté dlouhodobé zálohy 12 028 

221 Účty v bankách 2 955 

321 Dodavatelé 574 

324 Přijaté zálohy 9 

325 Ostatní závazky 689 



 

 

346 Vratka dotace 110 

331 Zaměstnanci -58 

336 Závazky k institucím sociálního zabezpečení 508 

342 Ostatní přímé daně 106 

345 Ostatní daně a poplatky -2 

379 Jiné závazky 9 

384 Výnosy příštích období 320 

389 Dohadné účty pasivní 115 

 





















 

 

DĚ EME: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Ministerstvo zdravotnictví 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Úřad práce ČR 

 

Středočeský kraj 

Královéhradecký kraj 

 

Hlavní město Praha 

Městská část Praha 2 

Městská část Praha 4 

Městská část Praha 7 

Městská část Praha 10 

Město Kolín 

Město Kutná Hora 

Město Čáslav 

Město Český Brod 

Město Pečky 

Město Zruč nad Sázavou 

  



 

 

 

KONTAKTY: 

Prostor plus o.p.s. 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

Telefon:  317 471 740 

Web:   www.prostor-plus.cz 

IČ:   26594633 

Bankovní účet: 433442349/0800 

   Česká spořitelna, a.s. 

E-mail:  info@prostor-plus.cz 

 

vedoucí Kontaktního centra Bc. Stanislava olovčáková  

Mobil:   721 200 636 

   777 847 071 

E-mail:  stanislava.holovcakova@prostor-plus.cz 

   kc@prostor-plus.cz 

Adresa:  Zahradní 17, 280 02 Kolín 

 

vedoucí erénních programů c  Stanislava olovčáková  

Mobil:   721 200 636 

   777 650 030 

E-mail:  stanislava.holovcakova@prostor-plus.cz 

   tp@prostor-plus.cz 

Adresa:  Zahradní 17, 280 02 Kolín 

 

vedoucí Sociálně aktivizačních služeb pro matky „bývalé uživatelky“ Mgr  Eva enešová  

Telefon:  774 650 350 

E-mail:  eva.benesova@prostor-plus.cz 

Adresa:  Zahradní 17, 280 02 Kolín 

  



 

 

vedoucí Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v olíně – olárka Mgr  Iveta těpánová  

Mobil:   775 650 329 

Telefon:  317 471 746 

E-mail:  nzdm.kolarka@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

 

vedoucí Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve Zruči nad Sázavou – Kotelna Mgr. 

Miloš řezina  

Mobil:   601 374 601 

E-mail:  milos.brezina@prostor-plus.cz 

   kotelna@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Výsluní 719 Nová Zruč, 285 22 Zruč nad Sázavou 

 

vedoucí Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež lubus Mgr  Miloš řezina  

Mobil:   601 374 601 

E-mail:  milos.brezina@prostor-plus.cz 

 

vedoucí Sociálních programů Mgr  Alena Zárubová Mirgová  

Mobil:   774 650 030 

E-mail:  alena.mirgova@prostor-plus.cz 

   sp@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

 

vedoucí Odborného sociálního poradenství Mgr. Renata Hanusová: 

Telefon:  774 650 098 

E-mail:  renata.hanusova@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

  



 

 

vedoucí Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi – Komunitní centrum Zengrovka 

Mgr. Petra Vltavská: 

Mobil:   702 022 243 

E-mail:  petra.vltavska@prostor-plus.cz 

   sas@prostor-plus.cz 

Adresa:  Zengrova 356, 280 02 Kolín 2 

 

ředitelka sekce vzdělávání Mgr  Michala Michlová  

Mobil:   604 937 300 

E-mail:  michala.michlova@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

 

vedoucí projektového oddělení Ing  Zuzana Dynková  

Mobil:   735 757 091 

E-mail:  zuzana.dynkova@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

 

vedoucí četního oddělení/ekonom Ing  Petr Černý  

Mobil:   774 650 020 

E-mail:  petr.cerny@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

 

koordinátor sociálních služeb Martin oleček, DiS  

Mobil:   773 650 348 

E-mail:  martin.holecek@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 

 

ředitel společnosti Mgr  Petr Steklý  

Mobil:   608 123 013 

E-mail:  petr.stekly@prostor-plus.cz 

Adresa:  Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2 



 

 

Činnosti spojené s výkonem sociálně-právní ochrany dětí 

v roce 2016 
 

ontaktní centrum v olíně  
Vyhledávání dětí, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana dětí, probíhá v rámci prvních 

kontaktů v Kontaktním centru (KC). Podáváme jim informace o nebezpečí plynoucím z užívání 

OPL a snažíme se navázat kontakt s rodinou prostřednictvím klienta. V rámci rodinného 

poradenství a poradenství pro rodiče pracujeme i s rodiči či s celou rodinou. Dále pracujeme s 

partnery uživatelů omamných a psychotropních látek (OPL), kteří jsou mladší 18 let a sami 

neužívají. U těch se soustředíme především na informace a činnosti zaměřené na ochranu před 

škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku. Někteří rodiče k nám přijdou na doporučení OSPOD, 

a to na poradenství či pro drogové testy pro své děti. Jiní zase vnímají KC jako poslední šanci před 

oficiální cestou, řešení problému s dítětem na OSPOD či v SVP (Středisko výchovné péče) v 

Kolíně. To k nám také odesílá na poradenství klienty s drogovou anamnézou. Služby dále využívají 

i těhotné uživatelky OPL, kterým podáváme informace a spolupracujeme s AT ordinací na 

převedení klientek na substituci. V rámci Kontaktního centra jim pomáháme s abstinencí, 

motivujeme je a nacvičujeme, jak informovat gynekologa o jejich závislosti, informujeme, co je 

důležité sdělit v porodnici, jaké informace je potřeba sdělit lékařům, co se bude dít po porodu, apod. 

Matce uživatelce, v rámci poradenství, pomáháme zvládnout situaci po narození dítěte, a to v 

případech, kdy dítě zůstává v péči klientky, tak i v případech, kdy zvažuje předání svého dítěte k 

adopci. Jednou z výhod tohoto konceptu je práce na motivaci matky k řešení její drogové závislosti 

podpůrnou, ne represivní formou. Navázání důvěry a následné řešení problémů ze zdravotní, 

sociální či rodinné oblasti. Všem těhotným i matkám klientkám nabízíme pomoc, podporu a 

bezpečné prostředí k řešení obtíží, spojených se závislostí, partnerstvím a mateřstvím, a to ať už 

formou poradenských sezení, či přesahem do terapie. Tuto možnost mají také stabilizované matky 

uživatelky z Kolína od července 2016 v samostatném programu organizace - službě Sociálně 

aktivizační služby pro matky „bývalé uživatelky“ návykových látek, sídlící v 2. patře budovy 

Kontaktního centra, kam je odkazujeme. Testování pro OSPOD a jiné instituce jsme od roku 2016 

zrušili. Důvodem pro toto rozhodnutí byl nesoulad této aktivity s nastavením naší služby. Testování 

je nadále možné v AT ambulanci Magdaléna o.p.s. u MUDr. Jinochové, kam na testování 



 

 

odkazujeme. V roce 2016 fungovalo Kontaktní centrum stále v omezeném provozu, a to po tři dny v 

týdnu od 9 do 18 hodin, od října byl provoz rozšířen o část jednoho dalšího dne na dvě hodiny. 

Poradenství bylo však poskytováno na základě telefonického či osobního objednání i mimo tuto 

provozní dobu. 

 

Terénní programy  

Jednou ze základních činností Terénních programů je vyhledávání a monitoring klientů v regionu, 

ve kterém poskytujeme služby. V rámci kontaktní práce a oslovování klientů jsme v kontaktu i s 

mladými lidmi ve věku pod 18 let. S pracovníky OSPOD jsme v kontaktu v případě, že 

potřebujeme získat či předat informace, týkající se nezletilých dětí a mladistvých. I v rámci 

terénních výjezdů je možné využít rodinné poradenství či poradenství pro rodiče, ale pouze v 

omezené míře, vzhledem k časové náročnosti a potřebě klidného prostředí. Toto poradenství je tedy 

poskytováno pouze jednorázově, pro ošetření akutní situace a dále jsou klienti, případně jejich 

rodiče, odkazování do Kontaktního centra či dle potřeby i jinam. V roce 2016 fungovaly TP stále v 

omezeném provozu. Terénní výjezdy do Peček a do Českého Brodu probíhaly pouze jednou týdně. 

Výjezd do Kutné Hory a Čáslavi nebyl více omezen, jelikož byl i v minulosti realizován pouze 

jednou týdně. V lokalitě Kolín byla terénní práce realizována v roce 2016 jednou týdně. 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v olíně – Kolárka 

Posláním Programů pro pěstounské rodiny, které fungují pod organizační složkou týmu NZDM 

v Kolíně, je pomoc a podpora rodinám vykonávajícím pěstounskou péči, stabilizace rodinného 

systému, osobní rozvoj dětí a pěstounských rodičů. Spolupracujeme s OSPOD  Čáslav, OSPOD 

Kutná Hora a Charita Přelouč. Životní styl jako podpora rodiny bylo téma odborného vzdělávání 

pěstounských rodin. Pro OSPOD Čáslav byl realizován pobytový program pro pěstouny v rozsahu 

24 hodin a pro OSPOD Kutná Hora dva pobytové programy v rozsahu 12 hodin spolu se zajištěním 

odlehčovací péče s programy Hledání Země nezemě, Podzemní svět v Kutné Hoře, Lovci a pobyt v 

přírodě. Pěstouni OSPOD Čáslav a Charita Přelouč využívali také odborného vzdělávání v rozsahu 

6 x 4 hodiny. Celkem bylo proškoleno 59 pěstounů a odlehčovací program při odborném vzdělávání 

využilo 37 dětí. Realizovány byly také jednodenní a pobytové odlehčovací programy pro pěstouny, 

tedy programy pouze pro děti z pěstounských rodin s programy: Výlet na statek v Jestřábce, 



 

 

Dobývání hradu Lichnice, Noc v jurtě, Podzimní pobyt s účastí 31 dětí. Individuální poradenství 

bylo zprostředkováno dvěma rodinám. 

Program Pilot 

Během roku 2016 se kontinuálně dařilo v Pilotu podporovat sociálně znevýhodněné děti a 

dospívající, které vyrůstají v oslabeném či nepříznivém rodinném prostředí a jsou v péči OSPOD. 

Celoročně byly realizovány 2 pravidelné terapeutické skupiny - pro mladší děti 13-15 a pro starší 

děti (15+), zapojeno bylo celkem 15 dětí. Nově byla zavedena podpůrná skupina pro rodiče, kterou 

pravidelně využívali 4 rodiče. Proběhly tři víkendové výjezdy se zapojením 13 dětí, do třech 

realizovaných jednodenních akcí se zapojilo 14 dětí. V roce 2016 bylo do projektu celkem zapojeno 

94 uživatelů služby, z toho 32 rodičů. Proběhlo 823 kontaktů s klienty, z toho 526 individuálních, 

195 skupinových, 72 výjezdových (víkendové výjezdy) a 30 kontaktů na jednorázových akcích 

(výlety, divadlo atd.). Velká část práce spočívala v telefonickém kontaktu s klienty, rodiči či 

institucemi. Klientům jsme poskytovali i dle potřeby krizovou intervenci (12 výkonů) či doprovod 

(10), účastnili jsme se 4 případových konferencí. V průběhu roku zaznamenáváme výrazné posuny 

v kapacitě dětí snášet zátěž, řešit obtížné situace a volit pozitivní a nerizikové způsoby naplňování 

potřeb. Službu velmi pozitivně hodnotí i spolupracující orgány sociálně právní ochrany a další 

instituce. Vzhledem k neustálému navyšování počtu klientů a růstu kapacity služby se Pilot v roce 

2016 přestěhoval do větších kanceláří, které umožňují souběžnou realizací dvou aktivit či 

konzultací (služba nyní sídlí na adrese Ječná 2, Praha 2). Tým pracovníků zůstal nezměněn, přímou 

práci stabilně zajišťují 3 pracovníci s absolvovaným psychoterapeutickým výcvikem, celkem na 2 

úvazky. 

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiče s dětmi 
V rámci pověření pro výkon sociálně-právní ochrany dětí se zaměřujeme na děti uvedené v  6 

zákona 359 1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kdy pomáháme rodičům při řešení výchovných 

nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě, případně poskytujeme nebo zprostředkováváme 

rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte. V uplynulém období jsme takto pracovali s 6 

rodinami. Svoji pozornost věnujeme dětem z rodin s nízkou sociální úrovní, soustředíme se na 

využívání volného času dětí, spolupracujeme se školami a dalšími subjekty  mimo jiné pomáháme 

také dětem překonat problémy, které mohou vést k negativním projevům v jejich chování. Ve 

spolupráci s OSPOD jsme zjišťovali, zdali je vhodné zažádat o svěření dítěte do pěstounské péče. 



 

 

Během procesu bylo svěřeno do péče třetí osoby, načež jsme řešili záležitosti týkající se zájmu 

dítěte (přihlášení do školky, lékaře apod.). V dalších případech jsme ve spolupráci s pracovnicemi 

OSPOD zajišťovali vypsání poukázek do charitního šatníku, aby byly zajištěny základní potřeby 

domácností v krizové situaci. Zúčastnili jsme se také případové konference, kde jsme s OSPOD 

dohodli spolupráci v rodině – zde jsme se zaměřili na hospodaření s penězi a rodinný rozpočet, 

trávení volného času, vyplnění potřebných přihlášek a zajištění rozvoje rodičovských kompetencí v 

oblasti vzdělávání dítěte. Jedné rodině jsme také pomáhali zprostředkovat kontakt s dětským 

domovem, kde je umístěno pět dětí klientky a OSPOD Kolín a OSPOD v místě DD. Klientka 

dlouhodobě usiluje o získání dětí do své péče. S OSPOD Kolín jsme také řešili problematickou 

rodinnou situaci, která se týkala výchovných obtíží se synem. Formou telefonátů a osobních setkání 

jsme situaci rozebírali a navrhovali vhodné postupy práce. S rodinou také pravidelně probíhaly 

reflexe situace, přičemž syn byl v roce 2017 umístěn do pěstounské péče. 


	VÝROČNÍ ZPRÁVA Prostor plus o.p.s. za rok 2016
	výkazy
	Zpráva Prostor plus 2016
	závěr

